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Summary

At present our lives are very hasty, full of extremely “fast things” and we are unable

to exclude the fact that anything can happen to anyone. Suddenly you can find yourself

fastened in a wheel chair e.g. as a result of a car accident or a dive. Then it is important

to have someone who will offer a helping hand. People are social beings. They are

humanized and socialized within the human society. The same can be said about the

disabled. Therefore their social position and recognition as well as their roles ranked in

the society are very important.

A crucial means in this situation is the system of compact convalescence.

Various events take place for wheelchair disabled people. In Havlíčkův Brod you

can find a company called Tango p.c.c. Havlíčkův Brod. The company employs people

tied in wheel chairs after a backbone injury. They prepare a lot of cultural and sports

actions like Handball Help Havlíčkův Brod, just to mention one for all, where the

disabled show the others the importance of being given a life chance.

The aim of the work was to map the influence of the project Handball Help on the

perception of the problem of wheelchair disabled people within the society. As a

method a quantitative research was chosen. Questionnaires were distributed to people

without any handicap before and after accomplishing the action Handball Help. The

research included a hundred respondents.

The research proved that people who had attended the Handball Help event perceive

the problem of the disabled differently.
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ÚVOD

Jsou mezi námi. Potkáváme je především ve velkoměstech, na ulicích, v dopravních

prostředcích, ve školách. Říkáme jim lidé s postižením. Tak trochu se jich bojíme. Jsou

momentem, připomínkou křehkostí našeho vlastního života, pomíjivosti našeho bytí,

toho co by se nám mohlo tak snadno stát. Trochu je litujeme, přišli přece o to, co mnozí

z nás považují za nejcennější, bez čeho si život ani nedovedou představit, totiž o zdraví.

Trochu je obdivujeme za to, že dokáží žít ve světě, který nám připadá cizí a děsivý.

Někdy je podceňujeme, jsou to přeci lidé s postižením a jak by mohli žít bez pomoci

nás, zdravých?

Tématem mé bakalářské práce je vliv projektu Handball Help na postavení lidí se

zdravotním postižením ve společnosti. Pro účel této práce jsem si vybral nejviditelnější

skupinu lidí se zdravotním postižením a tím je, veřejností nejvíce vnímané

znevýhodnění, které je nejvíce vidět – tedy vozíčkáře. Dále se zde věnuji i Dětské

mozkové obrně, jelikož jeden z manažerů projektu Handball Help má právě DMO.

Tímto tématem jsem se rozhodl zabývat také proto, že již 8 let pracuji jako dobrovolník

ve společnosti Tango Havlíčkův Brod.

V teoretické části se za pomoci dostupné literatury nejprve věnuji centrální paréze

míšního původu a dětské mozkové obrně. Dále zde kladu důraz na důležitost systému

ucelené rehabilitace a osobní asistence. V následujících kapitolách se zabývám

organizacemi, které pomáhají s návratem vozíčkářů do společnosti. V neposlední řadě

se zabývám společností Tango Havlíčkův Brod, která je organizátorem projektu

Handball Help.

V práci se chci zaměřit na rozbor vlivu prezentace a medializace problematiky lidí

se zdravotním znevýhodněním a posouzení dvou základních kritérií, jež jsem si za tímto

účelem stanovil. Těmi jsou:

a) vliv medializace a prezentace problematiky lidí se zdravotním znevýhodněním

na vnímání této problematiky ze strany zdravých lidí

b) vliv projektů poskytujících uplatnění lidem se zdravotním znevýhodněním na

kvalitu jejich života
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 Ze znalosti problematiky a dlouholetých zkušeností v této oblasti je mým

předpokladem - a zároveň i přáním, aby tato práce přinesla určité návody a

doporučení v řešení zlepšování kvality života lidí se zdravotním znevýhodněním, a to

z obou výše uvedených hledisek. Tedy jak z pohledu způsobu předkládání této

problematiky zdravé veřejnosti, tak z pohledu samotných lidí se zdravotním

znevýhodněním.
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1 Současný stav

1. 1 Centrální paréza míšního původu

Centrální paréza míšního původu nastává nejčastěji následkem poranění míchy

současně s úrazem páteře. Typickým rysem je, že se jedná především o mladé osoby,

z 80 % především o muže. Důsledkem úplného přerušení míchy je ochrnutí všech svalů

v úrovni poškození míchy (periferní paréza) a pod ní (centrální paréza). Po období

míšního šoku se obvykle rozvíjí intenzivní spasticita se spasmy, typicky na dolních

končetinách. Současně nastává v téže oblasti ztráta citlivosti, porucha močení (nejprve

retence, později často inkontinence), sexuální poruchy, při vysokých lezích (nad Th 5)

porucha vazomotorické inervace. Tendence ke vzniku dekubitů a močových infekcí.

Dojde-li k postižení pod úrovní Th 1, nastává paraplegie. Klient při zachování

horních končetin může být na vozíku zcela soběstačný. Kvadruplegie je spojována

s obvykle částečným, ochrnutím horních končetin, kdy bývá přerušen úchop i

schopnost samostatných přesunů na vozíku. Postižení je prakticky trvalé. Může se

zlepšit ovládání močení tím, že se navodí reflexní uvolňování moče.

K porušení míchy dochází nejčastěji vlivem těžkých dopravních nehod, pádem

z výšky při práci, sportu nebo úrazů kriminálních, skoků po hlavě do mělké vody a

přimáčknutím těla v ohnuté poloze. Důsledkem často bývá poranění páteře a míchy.

Bolesti v zádech nebo za krkem, kombinované s poruchou citlivosti nebo pohyblivosti

svalových skupin (případně obojí), vyžadují myslet na poranění páteře a míchy. Pokud

takový neurologický deficit není patrný, závažnost úrazu a obraz bolestivosti svědčí pro

poranění osového orgánu myslíme na poranění páteře.

První pomoc při podezření na poranění páteře musí být vedena tak, aby vlivem

aktivního či pasivního ohybu páteře nedošlo k poškození centrálního nervového orgánu

– míchy.

V popředí laické i odborné pomoci je zajištění dostatečného dýchání a krevního

oběhu. Další manipulace či odsun poraněného je nejlépe provádět vleže na zádech

v anatomické pozici páteře. Podložením malých polštářků pod krk a pod bedra docílíme

transport pacienta do nemocnice v anatomické neutrální poloze. Vhodný prostředek pro
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přesun takového pacienta je vakuová matrace, která je v dnešní době součástí vybavení

vozů Rychlé zdravotnické pomoci. Je-li nutné pacienta nadzvednout, je za potřebí tří

nebo raději pěti osob. Čtyř stojících po bocích pacienta, páté zajišťující polohu hlavy.

Zvláštní pozornost vyžaduje záchrana pacienta z havarovaného vozu nebo z jam apod.

Záda narovnáme opatrně tahem. Rány a zlomeniny končetin ošetříme podle zásad první

pomoci. Známky oběhového šoku, bledost, chladný pot, nehmatný nebo slabý rychlý

tep jsou alarmující známky pro život ohrožující poranění vnitřních orgánů břišních nebo

hrudních.

Osoby s poúrazovým i jiným poškozením míchy (cévní poruchy, záněty, nádory)

mají obvykle nepostižené rozumové schopnosti, a proto dobré předpoklady pro využití

všech složek ucelené rehabilitace. V bezbariérovém prostředí jsou soběstační a mohou

samostatně bydlet. Obvykle řídí osobní automobil s upraveným ovládáním. Mohou

studovat, získat pracovní uplatnění, sportovat a rozvíjet zájmovou činnost. Žijí sexuálně

a mají rodiny. (18)

Lidé takto postižení se aktivně účastní v řadě občanských sdružení - Liga za práva

vozíčkářů a specificky se touto problematikou zabývá Svaz paraplegiků. (16)

1. 2 Dětská mozková obrna

Dětská Mozková Obrna (DMO; Infantilní Cerebrální Paréza, ICP; Cerebral Palsy,

CP) je zastřešující pojem pro označení skupiny chronických onemocnění

charakterizovaných poruchou centrální kontroly hybnosti, která se objevuje v několika

prvních letech života a která se zpravidla v dalším průběhu života nezhoršuje. Označení

dětská vyjadřuje období, kdy nemoc vzniká, pojem mozková vyjadřuje skutečnost, že

příčina poruchy je v mozku, pojem obrna vyjadřuje, že jde o nemoc způsobující

poruchu hybnosti těla. Pod pojem DMO nepatří poruchy hybnosti způsobené

onemocněním svalů ani periferních nervů. Příčinou špatné kontroly hybnosti a vadné

postúry (držení) trupu a končetin je u DMO porucha vývoje nebo poškození

motorických (hybných) oblastí mozku. Příznaky DMO zahrnují široké spektrum tíže

postižení. Nemocný s DMO může mít problémy s jemnými pohybovými vzorci, jako je

[…]


STŘEDA – 15.srpna 2007
17,30 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ Moderátor
17,450 PRŮVOD TÝM Ů MĚSTEM Průvod+představení týmů

18,40 POZOR-ZE ZDRAV DŮVODŮ
ZMĚNA!

20,15 LUIS ARMSTRONG revival Pro milovníky tohoto
jazzového fenoménu

21,20 LOVE GANGSTERS
Obdivujete DEPECHE
MODE?Pak toto je koncert
pro vás!

22,30 DOBROU NOC
ČTVRTEK – 16.srpna 2007
Od 8,20 Házenkářská utkání – 400 zápasů po celém městě!
15,30

18,30 PATRONY-skupina zrakově postižených Báječně zpívající nevidomé
děti

20,00 BABALET s MARTINEM TANKWEYEM Mezinárodní reggae
seskupení

21,45 MÓDNÍ PŘEHLÍDKA EGO FASHION-I Svatební šaty
22,05 „VIDÍTE TU KRÁSU…?“ Překvapení k přemýšlení
22,20 MÓDNÍ PŘEHLÍDKA EGO FASHION-II Plavky a spodní prádlo

22,50 KRISTIAN Česko-finský houslista ve
stylu Vanesy Mae

00,00 DOBROU NOC

PÁTEK – 17. srpna 2007
Od 8,20 Házená po celém městě – centrální kurt na náměstí

15,00 HÁZENÁ = NÁM ĚSTÍ - ZŠ ŠTÁFLOVA – KOUPALIŠT Ě – BRATŘÍK Ů -
SZEŠ

17,30 VELKÝ DECHOVÝ ORCHESTR
HRANICE

Promenádní koncert se
skladbami z westernů,
ABBY, BEATLES..

19,30 FLASHBACK – ACCEPT revival Metalová show

21,30 DAVID KOLLER s největšími hity svými a
Lucie

23,15 INA HANY BANY ..možná se dočkáte i Tiny
Turner

01,00 DOBROU NOC
SOBOTA – 18. SRPNA 2007

Od 8,20 Házenkářská utkání – boje v základních skupinách pro nasazení do play-off
vrcholí!

DEN HIT RÁDIA VYSO ČINA - Přijďte pobýt se svými rozhlasáky!

16,30 SOUTĚŽE HIT RÁDIA VYSO ČINA Soutěže odstartují
rozhlasácký den

17,00 ZORA JANDOVÁ Nejen šansony, ale i písničky
pro děti

18,20 TAMBURAŠSKÝ SOUBOR BRAČ
České i balkánské lidovky i
melodie z operet a 20
tamburašů

19,40 MAJEROVY BRZDOVÉ TABULKY
Poetické texty a renesanční
hudba pro poezii sobotního
večera

21,00 KARPATSKÍ PASTIERI
Slovenská melodika
v kombinaci prvků -123 min
a Čechomoru

22,20 KISS revival Prague Rocková show se vším, co
ke KISS patří

23,45 Open air DISCO HIT Rádia Vysočina
Tak – a JEDÉÉÉM do
horečky sobotní noci s HIT
Rádiem Vysočina

01,00 DOBROU NOC
NEDĚLE – 19.srpna 2007
8,00 Finálová utkání – centrálkurt Komentovaná utkání s kulisou centr.kurtu
15,00 ZÁVEREČNÝ CEREMONIÁL ..a je tu finále – vyhlášení nejlepších týmů,

hráčů, rozhodčích…

Příloha č. 4 CHARTA PRÁV T ĚLESNĚ POSTIŽENÝCH OSOB

Článek 1

Způsob života: Každá tělesná postižená osoba má právo na nezávislý výběr způsobu

života a místa, kde chce žít.

Článek 2

Rodina a okolí: Jako každá lidská bytost, tak i tělesně postižená osoba chce milovat a

být milovaná. Má plné právo založit vlastní rodinu, rozvíjet ji a zachovávat a působit na

rozvoj rodinných a přátelských vztahů.

Článek 3

Právo na kvalitní a kvalifikovanou pomoc: Každá tělesně postižená osoba má právo

na kvalitní a kvalifikovanou pomoc. Přátelský vztah mezi osobou, která pomoc

poskytuje, a osobou, která ji přijímá, musí být založen na vzájemném respektu, důvěře a

úctě.

Článek 4

Právo na lékařskou péči: Postižená osoba má právo na výběr lékaře, který má pečovat

o její zdraví. Má právo na pravidelnou informaci o osobní zdravotní situaci a podílet se

na všech rozhodování.

Článek 5

Bydlení a okolí: Postižená osoba má plné právo sama se rozhodnout žít a bydlet v místě

odpovídajícím jejím požadavkům a potřebám.

Článek 6

Právo na technickou pomoc: Tělesná postižená osoba má právo na úplné financování

technického vybavení a pomoci nutné pro nezávislý život.

Článek 7

Účast na společenském životě: Tělesně postiženým osobám musí být umožněna

komunikace, pohyb a přístup ke společnosti, vzdělání, úřadům, ekonomickým a

profesním aktivitám ve volním čase a ve sportu.

Článek 8

Každá tělesně postižená osoba má právo na dostatečný příjem pro zajištění svého

pohodlí a spokojeného života.

Závěr

Tělesně postižené osoby, asociace, sdružení a svazy by měly sjednotit své úsilí pro

zlepšení vzájemného poznávání a pro to, aby se lépe domohly zajištění svých

základních lidských práv, jimiž jsou:

• Právo, na to být odlišný

• Právo na důstojný a odpovídající způsob života

• Právo na integraci do společnosti

• Právo na svůj názor a na jeho splnění

• Právo na rovnoprávné občanství a na nezávislý výběr způsobu života i

místa, kde chce žít.

Chartu práv a povinností tělesně postižených vydala francouzská Organizace tělesně

postižených ( Associotion des Paralysés de France – APF).