POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Marek K l e m e n t**
- Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Pavla Doubková
- Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
- Název diplomové práce:* **Vliv projektu Handball Help na postavení lidí se zdravotním postižením ve společnosti**
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:
-

Další hodnocení:

Z obsahu bakalářské práce je zřejmé, že autor má již určitě zkušenosti v dané problematice (v předchozím studiu se jí již zabýval). Zpracování bakalářské práce je provedeno kvalitně, obsahuje dostatečné množství relevantní literatury. Obsah a kvalita této práce odpovídá aktivnímu přístupu a zájmu autora. Srozumitelně a dostatečně se zde věnuje teoretické části, která obsahuje potřebnou terminologii, podstatnou pro srozumitelnost v praktické části bakalářské práce.

Je zvolena vhodná metodika výzkumu, kterou doplňuje velmi dobrá osobní orientace v dané problematice. Taktéž logicky postupuje při získávání dat v rámci svého výzkumu, je zvolena zajímavá doplňující metoda položených rozhovorů. Získaná data tvoří ucelený soubor informací, které jsou potřebné k verifikaci vhodně formulované hypotézy.

V rámci zpracování dat jsou vytvořeny přehledné grafy a komentáře, korespondující s výstupy. Za zajímavou považuji úvahu autora o využití výsledků této práce (část 6 „Závěr“), kde uvádí význam formy takto zpracovaného tématu jako přijatelný způsob prezentace problematiky tělesně postižených ve vztahu k veřejnosti.

Pokud se autor bude dále věnovat publikační činnosti, doporučuji kvalitněji provádět jazykovou korekturu textu po stránce gramatické (viz. praktická část práce). I přesto je možné konstatovat, že u této bakalářské práce bylo dosaženo výborné úrovně zpracování zvoleného tématu.

Doporučuji, aby se autor této problematice dále věnoval, např. v rámci dalšího studia, pokud se rozhodne pokračovat v jeho navazující formě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 6. června 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....